梨歯発第387号

令和2年11月6日

関係各位

一般社団法人山梨県歯科医師会

会長 三森 幹夫

（職印省略）

令和2年度山梨県福祉施設等口腔健康管理推進事業研修会（ご案内）

平素から本会の業務運営にあたりましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、 この研修会は、山梨県からの委託を受け「幼児期から高齢期までの食べるための

機能」について知識を深め、施設職員等が入所・通所者、通園児等に対して安全な食環境

の提供ができる人材を育成することを目的としています。

令和元年度はコロナ感染拡大リスク回避のため研修会を見送る形になりました。今年度

はより多くの方が安全に聴講できるように、テーマごと1週間聴講できるオンライン方式

で研修会を開催します。

記

食べる機能のメカニズムとその障害

一乳幼児期から高齢期までの食を支えるために－

昭和大学歯学部スペシャルニーズロ腔医学講座口腔衛生学部門専任講師

石川健太郎先生

①保育園・幼稚園関係者等対象内容

令和2年11月27日 （金) 10:00～ 12月3日 （木) 17:00

②療育施設・障がい者施設関係者等対象内容

令和2年12月ll日 （金) 10:00～ 12月17日 （木) 17:00

③高齢者施設関係者等対象内容

令和3年1月8日 （金） 10:00～ 1月14日 （木) 17:00

別紙（研修会参加までの流れ）参照

内 容

講 師

聴講期間

申込方法

問い合わせ先

一般社団法人山梨県歯科医師会

事務局丸山､新海、小野

TEL055･252･6481

FAX055･253･0854

…ン研修会各内容(’0分程度）
1週間聴講できます‐

無
オンライ

画

’
呵 顕

｢食べる機能の発達とその支

令和2年

朋加(金)Ⅲ｡冨駕･幼稚園農篁鰐襄職窯臺
＄ たい「口の発達」について、形

12月3日（木)17:00行政関係者 態成長と機能発達の両面からお

話します。

令和2年 療育施設。 「食べる機能の発達を陣がいす

る要因とその対応」各疾患・障
,2月11日（金)10:OO障がい者施設

がいや発達段階に特徴的な摂食
； 関係者、 嚥下障害の症状と、食支援の方

12月1ﾌ曰（木)17:00行政関係者 法についてお話します。

「高齢期の摂食嚥下障害とその
令和3年

対応」疾患や加齢変化に伴う口

1月8日（金)10:00 高齢者施設関係者、の機能。形態変化と誤嚥性肺炎、
1

1月,4日（木)17:0O 行政関係者 窒息予防、近年注目されている
フレイル予防に対する口からの

アプローチも含め、お話します。

I
※令和3年度はアドバンス内容での研修会を予定しています

1匡舞
石川健太郎先生

講鯲 （昭和大学歯学部ｽぺｼｬﾙﾆｰス
ｰｰｰ室 口腔医学講座口腔衛生学部門専任講師）

梨県（－社）山梨県歯科医師会
一社）山梨県歯科衛生士会

公益社団法人山梨県私学教育振興会

山梨県保育協議会、山梨県児童発達支援センター連絡協議会
山梨県認定こども園設置者連絡会

山梨県老人福祉施設協議会
山梨県老人保健施設協議会

主催
後援

山

（

お問い合わせ・お申込み(別紙）

歯科医師会事務局 （丸山、一般社団法人山梨県歯科医師会事務局 （丸山、新海、小野）

TEL:O55-252-6481 FAx: 055-253-0854

■

▼

口

中

【研修会参加までの流れ】

○申込み方法について

参加希望の際は、山梨県歯科医師会のホームベージ("m血IEyazm)_gl

i､ツブヘージ中段

オンライン研修会

食べる機能のメカニズムとその障がい

11月27日～ 12月11日～、 1月8日～

－乳幼児から高齢期までの食を支えるために－

クリック

1， 申し込みページにて登録手続き

歩お申し込みはこちらから クリック

聴講したいテーマを選択する(複数可）

氏名、所属、職種、施設名、 メールアドレスを記入し

入力内容"確認画面一し 〔菫言詞
自動的にユーーザーID、パスワードが届きます。これで申し込み完了です。

○参加申込み期間

①保育園・幼稚園関係者等対象

11月17日 （火） 10：00～12月2日 （水） 23：59

②療育施設・障がい者施設関係者等対象

11月17日 （火） 10：00～12月16日 （水） 23：59

③高齢者施設関係者等対象

11月17日 （火） 10：00～令和3年1月13日 （水） 23 59

○当日の参加方法について

山梨県歯科医師会のホームページ(http://www.yda.jp)のトップベージ中段

オンライン研修会

食べる機能のメカニズムとその障がい

11月27日～ 12月11日～、 1月8日～

－乳幼児から高齢期までの食を支えるために－

クリック ↓

2， 資料の配布と動画の聴講

オ ン ラ イ ン 研 修 会

聴講可能日時令和○年○月○日 （金） 10：00～○月○日 （木） 17：00

食べる機能のメカニズムとその障がい－講師－石川健太郎先生一

クリック ↓

ユーザーID、パスワード 人力

動画画面をクリックすると聴講できます。 （おおよそ90分）

期間中は何度でも聴講可能です。

○研修会の資料について

ユーザーID、パスワードを入力するとPDFの資料がダウンロードできる

状態になっています。

聴講初日の3日前までには掲載しますのでダウンロードをお願いします。

○受講の際の注意事項について

著作権保護の観点から以下の行為は禁止とさせていただきます。

・動画のダウンロード、録画/録音（キャプチャ機能を含む）

･SNS等での共有

違反行為が認められた場合、今後の事業継続にも影響を及ぼす可能性があり

ますので、遵守いただきますようお願いいたします。

○研修会終了後のアンケートについて

今後の研修会のあり方について参考にさせていただきたいと思いますので、

ご協力をお願いいたします。

動画聴講期間中にアンケートが回答できる状態になっています。

項目にチェックをして送信をお願いします。

問い合わせ先

一般社団法人山梨県歯科医師会

TELO55･252･6481

事務局丸山､新海、小野

FAX055･253･0854

LkLjllMail maruvama･()5("